

(1790) Do narodu z katolicyzmu prospektu

DO NARODU

Z OKOLICZNOŚCI

PROSPEKTU NA GAZETĘ NARODOWĄ I OBCĄ

XVIII. 4. 995.

XVIII. 2. 1365

N^{ro.} I.

NARODZIE! ktoremu w rozterkach Państw ościennych łaskawa i litująca się nad heniebnym niewoli i wzgardy naszej stanem Opatrzność, wskazała chwilę otrząśnienia się z podłego iarzma Moskwicina! Narodzie! któryś umiał korzystać z daru Pana zsyłającego na ciebie szczodroblewości miłosierdzia swego, a zarazem długim lat przeciągiem, wzmocnione obcego Tyrana kajdany, stargać; i odzyskanej wolności, mocne, w dźwignieniu licznych Huffców żołnierza, utwierdzenie oraz dzielną obronę ustanowić potrafiłeś! Narodzie! który w cieniu swobodniejszey exystencyi zabierałz się do pracy trudney układu Praw Narodowych! ktoremu ani na wyborze radnych, Prawodawczych i przezornych Mężowie zbywa, którego oświecone patryotyczne a cnotliwe pióro *Przeestroga dla Narodu*, ostrzega, napomina, zachęca; ktoremu światli Pifarze, już to udziałem uwag, już knowaniem projektów, już odkrywaniem wad dawney Konstytucyi; wszelkie odwalają zawady, wszystkie godne Prawodawcy wskazują cele, wszystkie politycznego Systematu widoki rozprzestrzeniają i rozszerzają; wreszcie Narodzie! na którego łonie życie, wychowanie,

Religią i Naukę wzięłam; uzbroiony świadectwem poczciwego sumnienia, zniewolony przyrodzonym obowiązkiem: przykładania się w pomiar sił i zdatności osobistej do dobra Ojczyzny, a za tym do wskazywania wszystkiego co Jey interessem, bądź w pierwszych, bądź w następnych wypadkach szkodzić może; daleki od ducha stronności i zwadliwej żądzy dumnego zdań lub postępów cudzych przetrząsania, niosę przed Sąd twój, uwagi moje nad Prospektem Wiadomości Publicznych i uczonych, Kraiowych i Zagranicznych pod tytułem: *Gazeta Narodowa*. Szczęśliwy będę, jeżeli z zakątka cichego, dostrzeżesz zawiązku burzy, którą narzędzia dzisiejszej kabały filozoficznej na zaćmienie horyzontu Polskiego tajemnie formują, pochopową Sęmią. cym Stanom, do wczesnego przyszłej chmury odroczenia, stanę się przyczyną!

Już Prawo Kardynalne pozwoliło nam wolno myśleć, wolno pisać, wolno drukować, i głos przyrodzenia stał się ustawą dla społeczeństwa. Oto wstęp którego się Redaktorowi *Gazety Narodowej*, do zaczęcia iey obwieszczenia, użyć podobają. Niechayże i mnie wolno będzie, reflexye moje od tego zacząć wykrzyknienia. O nieszczęśliwi wieku Zygmunta Augusta Polacy! w którym wolności myślenia, pisania, i drukowania, Prawa Kardynalne Narodu nie dozwalały! O ciemni prawgotyckich niewolnicy, ślepe arbitralności i despotyzmu Kraiowego ofiary! Państwo litości godna zgłodniałego na ucisk barbarzyństwa! Proźno niewiadomość i głupstwo, dziwią się z uwielbieniem ulitowaniom waszego rozumu. Dowieć wasz, nikczemny przewagi i przemocy hołdownik, nie mogli śmieć nawet pokusić się o

✻ ✻ ✻

wynalazki godne człowieka. Przywykli do czei i uszanowania dzikich przesądów, kądziło samey należne prawdzie, paliście świętokradzko, przed sprośnemi spętanego niewolą i zaciśnionego powagą geniuszu tworam: Nie zaście, Zamoycki, Orzechowski, Modrzewski i długi szereg ludzi tamtego wieku, ani wolnemi, ani oświeconemi prawdziwie nie byli; Wiek Zygmunta Augusta, od pod hlebstwa i nieoświeconey Nauki wiekiem sławy i literatury Polskiej, słowem wiekiem złotym nazwany; w oczach głęboko uczonych filozofów, w oczach oświeconych dzisiejszych Polityków; był wiekiem zamożnym w przeskody nieprzetamane do dobrego myślenia; był wiekiem i Praw i oświecenia arbitralnych, bo nie było kardynalnego Prawa, któreby wolno myśleć, wolno pisać, wolno drukować pozwalało; a głos przyrodzenia, nie stawał się ustawą dla społeczeństwa. Ciesz się Obywatelu Polski! już teraz stofowniey do natury człowieka rządzonym będziesz, bo głos przyrodzenia stał się ustawą dla społeczeństwa. A lubo natura, co do swey istoty, równa w chłopku pokrytym siermięgą, iak i w Monarrze odziewającym się biforem, i zdobiącym barki purpurą; równa w światłym Francuzie lub Angliku, iak i w ciemności zagrzebanym Hottentocie; przybiera na siebie własności, przypadłości, zwyczaje, namiętności, uspolobienia i t. d. nieslychanie na wzajem różne; lubo położenie geograficzne Kraiu, lubo geniusz fczegolny Obywatelów, geniusz otaczających go Mocarstw, ziawienie się okoliczności nadzwyczajnych, przezornością człowieczą nieprzeyrzanych, wskazują częstokroć potrzebę odmiany w urzędzeniach prawodawczych; ty jednak Polaku! nad wszy-

stkich najszawniejszych dotąd Prawodawców szczęśliwszy;
ciesz się, oklaskiem rąk radośnych, witay zwiastowane dla
siebie niezmiennego prawodawstwa uchwały; bo głos przy-
rodzenia stał się ustawą dla współcześnieństwa twego; czemu?
bo już *Prawo Kardynałne, pozwoliło ci myśleć, pisać, i dru-
kować wolno.*

Te to są wnioski Narodzie! które każdy, z reflexyą
czytający wstęp nowego Prospektu, wyciągnąć może a
nawet powinien. A jeżeli w porządnie myślący gło-
wie, to nadęte wolnego bez miary druku ogłoszenie, nie
wzniesi podeyrzenia o fałszywe wieku Zygmunta oświece-
nie; jeżeli szczęśliwych owych czasów Obywatele, w kto-
rych i Nauka i Potęga Polaków, właśnie na najwyższym
chwały stopniu stały; rozsądny który czytelnik uzna za
prawdziwie wolnych, zarzetelne posiadających umiętno-
ści; to chyba ów, który wspomni na to: że Prawo neo-
graniczone wolności mowienia, pisania i drukowania jest
chimerą; którą Redaktorowi Gazety Narodowej, końcem
pewniejszego podbicia, unyśłow chciwey na wolność mło-
dzieży, w świetnym prawodawczego skutku pozorze, wskazać
się podobało. Wiem ia doskonale, że w szeregu Praw
Kardynałnych udecydowała Izba Seymująca, aby się godzi-
ło każdemu Obywatelowi pisać, mówić i drukować; ale
wolność tę, już to wyjęciem wszystkich do Religii i oby-
czaiow ściągających się dzieł, z pod tey ogólney swobody;
już ostrzeżeniem wyraźnym, aby Autor imię swoje na
dziele idącym pod prasę wypisywał, założyła tamę irreligii,
nienawiści, zemście, rozwiozłości potwarzy, fałszowi i ro-
koczowi. Lecz w tym samym czasie nie jest mi tajno,



iż iako Stan niniejszych przykładów, światel i opinii pa-
nujących w Europie, zniewolił Najjaśniejsze Stany do
ściągnięcia prawodawczej uwagi na rzecz Drukarzką,
tak roztropność, owa to wszelkich chwalebnych i prawdzi-
wie pożytecznych uchwał przytwierdzielka, która ich
nieskażytelność i ich pożyteczność stanowi, zobowiązała
Seymujących Rzeczypospolitey Reprezentantów, do za-
trzymania zapadłej względem Pisma i druków ustawy; a
nie ogłaszając oney drogą Oblaty przed Narodem, żadnego
iejszcze w tej mierze nie ustanowiła Prawa, dla Polaków.
Nierozumiem, aby Redaktorowi Gazety Narodowej nie
znana miała być owa pospolita prawda *Lex lata & non pro-
mulgata non obligat.* Zaczóż tedy, skutek Obrad Na-
rodowych, dalszym iejszcze deliberacyom zostawiony, ob-
wieścza Obywatelom, w charakterze, którym go Stany tak
prędko okryć nie chciały? Za co nawet wypadek Obrady
Narodowej, wielorakiemi uięty wyrazami, wystawia
powszehności w wyrazach ogólnych, bez miary, bez gra-
nic, i w wszelkich okolicznościach obiecujący wolność?
Nie badamy przyczyny, przestając na postrzeżeniu tej
grubey omyłki, korzystamy z niej na dobro Kraiu. A
kiedy z iedney strony, duch działania wszytkiego podług
wszelkich osobistego przywidzenia uroień, przed obwie-
szczeniem iejszcze dobrodzieystwa Prawa, już swobodę wszy-
tkiego pisania z takim tryumfem zwiastuje, kiedy z dru-
giey strony, Stany Najjaśniejsze zostawiły sobie sposobność
lepszego, gdy będzie potrzeba wymagać, przystofowania do
interessów rzetelnych Kraiu Prawa o Pisaniu i Druku,
przemowmy głosem nieuprzedzonego Rozumu, w każdym

107 6 108

prawdziwie światłym, właśnie w poniżey wypisane odzywającego się słowa,

Te fame przyczyny, które Władzę naywyższą, do opatrzenia poddanych Jey rządowi Obywatelow, w potrzebną Instrukcyą obowiązują, ściśłą na nią wkładają powinność, używania wszystkich, które tylko od niey zawisnąć mogą sposobow, na skuteczne zapobieżenie temu, coby srodki, iey wierney i niespracowanej pieczołowitości, owoce pfluć, kazić, niszczyć, lub w ich skutkach zatruciwać i zarażać mogło. A więc nieuchronnym oneyże będzie obowiązkiem, zwracać bez ustanku baczność swoię, na rozplywające się po Kraiu pisma, aby wcześną i nieprzełamną założyła tamę, wszelkim gatunkom druku, któreby albo uszkodzeniem, albo niebezpieczeństwem, czyli spokyności, czyli panującemu wyznaniu, czyli rozumowi, czyli cnocie mieszkańcow, bądź wprost, bądź ubocznie przygrzały. Gdyby Władza Rządowa, zaniedbała tey przezorności, iey postępek musiałbym obok położyć z postępkim nierozsądnego Lekarza, któryby ulegając, przez brak stałości, zachęciom chorego, w czasie przepisanych lekow, dozwalał mu się wręcz przeciwnemi opasać przyśmakami; musiałbym żadney nie kłaść różnicy po między tym iey postępkim, a postępkim, nie czułego na przyśzły swoy uszczerbek rolnika, któryby zawisnemu sąsiadowi, dozwolił rzucić pełne garście kąkolu i zielsk niepożytecznych, w tę samę ziemię: którey on drogie pszenicy powierzył ziarna.

Nikt zaiste zaprzeczyć nie może, że rozmnożenie i wspólny udział naypożyteczniejszych wiadomości, szczęśli-

✻ 7 ✻

wemu Drukarńwynałazkowi winni jesteśmy. Pierwszy tego szanownego ze wŕzechmiar kunsztu wynalazca, którego pamiątka nieustannym, ciągle odnawiającym się, lubo pogrobowym szafunkiem dobroczynności poty ożywiać się będzie, poki tylko rodu ludzkiego stanie, godzien wszystkich wieków uwielbienia. Ręka pracowitego Drukarza, po wszystkich częściach Świata rozpościera błogosławione prawdy światło, a w nayniedostępniejsze przecięsione mieysca, zachowuje nieśkażenie w tworach swoich dla nayodleglejszych Potomków. Ona przyspiesza, tak potrzebne do szczęścia człowieka i Narodów, dzieło Instrukcyi w tym samym czasie, gdy pracy, nakładów, i mozolu do niego przywiązanych umniejsza. Dzięki dobroczynnym potom Drukarzy, już umiejętność i nauka, nie jest udziałem pewney liczby uprzywileiowanych, a przez to samo chytrych lub drogich; w udzielaniu sobie tylko właściwego Skarbu, ludzi. Kto tylko czytać umie, wszystko co iego rozum wiedzieć, umieć i wierzyć powinien lub zdoła; każdey chwili, każdey godziny, w zacifzu nayodleglejszego i nayodludniejszego Ichronienia, roztrząsać może.

Z tym wszystkim, coż jest w całym zbiorze rzeczy stworzonych tak doskonałego? co tak dobrego i świętego? czegoby przewrotność złośliwego człowieka skazić, na złe i nieszczęście, już swoje, już popadłych ślepey iego niechęci współ ludzi, użyć i obrocić niepotrafił! kiedy więc ręka nieszczęśliwego ziemianina, naywyborniejsze natury i Boga dary, może tak łatwo cechami własnego zepsucia szpecić, i z nich naydzielniejsze udręczenia oraz nędzy wyrabiać narzędzia, któż nie przyzna, że im rzecz

Drukarzka obficiey, im skorzey, im skuteczney swe pomiędzy ludzi rozlewa dobrodzieystwa, tym skrzętniey Opiekunskiey Narodowego szczęścia władzy, około uprzedzenia złych skutkow, ktoremiby, złośliwą lub ciemną powodowana ręką, albo los, albo spokojność Obywatelską burzyć mogła, pracować należy..... Narodzie! wstrzymać się już daley nie mogę, abym ci w tym zaraz miejscu, nie zawodney, żadnemu zaprzeczeniu niepodlegley, a dla wszystkich dusz, rozsądną chęcią nauk i umiejętności, nie tych co wyniosłość lub zmysłność człowieka głaszczą, ale tych, ktoremu do rzetelnego oświecenia a tym samym niewzruszonego szczęścia pomagają; zajętych, iawney i oczywistej nie wskazał prawdy. Ci ktorzy się na twych Obradach zapytnią: czyli Prassa Drukarzka powinna bydź całkowitą i żadnymi nie ścieśnioną granicami, zaszczycona wolnością; śmia w Świątynie Prawodawstwa Twego, niegodne oświeconego i rozsądnego Polaka wprowadzać pytanie: czyli Syny Twoie, do ustalenia losu O, czyżny wezwane, temi samemi zaszczytami mają odziać błąd co i prawdę, głupstwo co i mądrość, brzydki występki co i piękną cnotę. Tak jest zaiste, nie lękam się powtorzyć twierdzenia mego: że pytać się: czyli korzystną byłoby dla Rzeczypospolitej sprawa: udarować Drukarnie swobodą bicia pism wszelkiego gatunku, jest jedno, co pytać się: czyli Władza naywyższa powinna pozwolić każdemu publicznego rozsfiewania opinii do wytępienia wszystkich moralności maxym dążących; czyli może dla każdego zabezpieczyć smutną zachęcania ośmielania rozwiozłości, podchlebiania rozpuście i zepfuciu moc, moc miotania nayokropniejszych na Święte, Odwieczne Dobroczynne, miło-

siernie

fierne Boſtwo (Boſtwo, które nas ſwieżo z nadbrzeża wiekuiſtey przepaści wyrwało) bluźnierstw; ſmutną wolność opowiadania niepodległości i rokofzu, zaſzczepiania w ſerca młodzieży niczym nieuleczoney praw pogardy, rozdmuchywania nakoniec naywyraźnieyſzego, przeciwko wſzelkiemu cieniowi powagi i Zwierzchności, ognia i buntu. Jeſt to pytać ſię, czyli wolno na łonie dobroczynnym Oyczyzny, uczyć prawideł piekielney ſztuki ſzkodzenia, ſztuki zdrad, podſtępów, chytrności; ſztuki łudzenia cnoty, ożywiania namietności, krzewienia zbrodni, tuczenia w ſobie nieuhamowanej roſkoſzowania żądz; ſztuki nayokropnieyſzey tłumienia głosu wewnętrżney zgryzoty: Jeſt to badać ſię zuchwale i z oczywiſtą ſłuchających takowego badania zniewagą, czyli Rząd Rzeczypoſpolitey, bez cnoty prawdziwey, iako bez iedyney ſwey ſprężyny i zaſady ſtać nie mogącey, może dozwolić wolney, nayziadliwſzych dla duſz waſzych Dzieci, Przyjacioł, Wſpoł-Obywatelów, waſzych nareſzcie, cnotliwi i prawowierni Polacy, nayodlegleyſzych Potomków, trucizn przedaży. Dozwolić Drukarniom niczym nieograniczoney mnożenia Xiąg i Piſm wolności, jeſt iedno co ią odziewać władzą, co ią upoważniać, do rozplemienia wſzyſtkich w poprzedzającym ſzeregu, wzmiankowanych obrzydliwości.

Nadaremnie duch Filozofii nowey, zechce mi zarzucić: że prawdziwym, nieomylnym, oraz naypomysłnieyſzym ſpofobem zawſtydzenia, a nawet całkowitego zniſzczenia błędu, jeſt wyſtawić go na nayiaſniejszy widok Publiczności; że prawda w ten czas dopiero nayokazałſze, nayzupełnieyſze i naywyraźnieyſze nad fałſzem otrzymuje zwycięztwo,

gdy tryumf iey, gdy iey przewaga, jest szczęśliwym wzajemnego rozmaitych zdań i opinii ztrącenia się; że nie śmieć puścić ją w zawody z wątlami z siebie samych Jey nieprzyjaciółmi, jest iedno co nie dowierzać iey siłom, iey mocy, iey potędze; że serc nawet skazonych plody, do tego tylko iedynie służą, aby czytelnikow przeraziły okropnością występku i zbrodni, aby w nich wzbudziły gniew i obmierzliwość, ku rozlewaiącym ich nassona nędznikom; że dzieła rozwiozłości i zbrodni, tak znakomitą a rodowitą na sobie noszą obelgi i sromoty cechę, iż bez wszelkiego naywyższej Narodowej powagi poszrednictwa, poydą w pogardę i nayostatnieyszą ochydę. Lecz niechay mi wolno będzie zapytać się niebaczných drukarskiej Anarchii Apostołów: Nieofzacowani powszechnego oświecenia przyjaciele! cożbyście rzekli, gdyby ta dobroczynna dla światel ludzkich sztuka, bezkarnie prace swoje czernieniu waszey sławy, waszego pomiędzy ludźmi wzięcia, poświęcała; gdyby plody iey, w oczach całej Publiczności, kładły na was cechę upodlenia, gdyby się usadziła na zchańbienie was w umysłach Współ-Obywatelów, rodaków. Cożbyście rzekli, gdyby się zaprzedała całkowicie nierządnyemu postugom nieprzyjaciół waszych, którzyby usiłowali wśzystkimi dowcipu złośliwego i przewrotnego rozumu drogami, na wasz honor, wasze urodzenie, waszą exystencją Cywilną lub moralną nastąpić? Cożbyście robili, gdyby przeciwko wam, nayokropnieysze potwarze i krzywdzące rozum, postępkę, charakter, zgoła całą osobę waszą, rozrzuciła podeyrzenia? Tożbyście w spokojności zaufanego w swej cności ducha, czekali pożądaney chwili, w którą prawda

przedarłszy grubą zbrodni zasłonę, ma się na jaw pokazać? Tożbyście przestali na prostym i zimnym usprawiedliwieniu się? lecz to, drobney tylko liczby czytelników, złośliwie na was rzuconych potwarz: (ktorych Powszeczność nie równie ciekawsza bywa, niż nayrozsądniejszych odpisów) lecz to mowię usprawiedliwienie, iedyneby do wyciągnięcia ich z niepamięci, w którą je własna sprosność, niby w mieysce rodowitego przeznaczenia wciągać zaczynała, służyło; a ponawiając w uprzedzonych umysłach złośliwe i niesławne dla was impresyie, uczyniłoby je ieszcze mocniejszemi, ieszcze niepodobniejszemi do zagładzenia? Przebog! tożbyście pochwalali gnusność Rządu, tak oczywiste niegodziwości cierpliwym i obojętnym znośzącego umysłem, i nie chcącego użyć powagi swoiey na skarcenie zacieklej nieprzyjaźni uniesień, na zatamowanie biegu sprosnyim znieślawienia was zamachom? Tożbyście nie mieli władzy Opiekońskiej za złe, gdyby sobie, względem tych pism paskwilowych, ktore wreszcie, wafze tylko ofoby kaleczą i ranią, tak postąpiła: iak zdaniem waszym, obowiązana jest postępować względem owych, ktore na Rząd, Religią, i obyczaje, z nierownie większą zwycięztwa pewnością z nierownie ogolniejszą, a tym samym znakomitszą całego Narodu krzywdą następuią? Tożbyście chwalili, aby wszystkie Kraiu Drukarnie, na głos i rozkaz nienawiści, zazdrości, złośliwości, kłamstwa i potwarzy powolne były?

Nigdy nie pisano tyle na stronę wolności druku iak czasow naszych, a nieograniczona wszystkiego drukowania wolność, nigdy podobno nie była tak niewczesną, tak niebezpieczną, tak nierozsądną, iak terazniejszyego XVIII.

Wiek. Nigdy nie było tak wielkiego tłumu wyrobni-
 ków, którzy drukarni owoce swej pracy narzucają; ani
 niepowściągliwa żądza pisania izerzyła się kiedy tak po-
 wfzechnie iak teraz! Wszyfey ogółem, skwapliwe do rze-
 czy Literackiey ściągają ręce, gdyby nawet tyfiąc razy
 więcey pras wystawiono, byłoby czym dostatecznie wszy-
 Ńkie zaprzętnąć, a wkrótce więcey nie rownie Pisarzy,
 więcey nie rownie Autorow niżeli czytelnikow mieć bę-
 dziemy. W nieprzeliczonym owym tłumie rękopism,
 ktore codziennie u drzwi Drukarzy, wygłodniałym głosem
 żebrzą iak nayskorzszego wyprawienia na Swiat, nigdy
 rzetelna pożyteczność dzieła, ale zawsze ofobisty interes,
 oraz wspolna Autora i Drukarza korzyść, o preferencyi
 iego decydować zwykła. Atoli, jeżeli zechcemy popie-
 raczow nieograniczoney pisania i drukowania wolności po-
 Ńsuchać; zdaie się, iż każde przytłumienie iakiegokolwiek
 bądź dzieła, iest kradzieżą uczynioną ludzkości; wyuczeni
 w naywyższym stopniu pogardzać tym wszystkim, co na
 sobie cechy zakazu nie nosi, powiedząc wyraźnie, że tyl-
 ko w zakazanych dziełach, można się doczytać prawdy
 przynaymniey względem wszystkiego, co się moralności,
 polityki, i Religii tycze; że szukać iey w Xięgach wolne-
 mu zostawionych czytaniu, lub wyszłych z przytwierdze-
 niem i zaświadczeniem Zwierzchności, iest jedno co swoją
 ufilność, czas drogi, i chwalebnią swą pracę na próżno ro-
 nić. Czy także? Rzućmy tylko baczne oko na te pod
 fame niebios, ustami nalzych mędrkow, wyniesione dzieła,
 ktore korzystając z niemocy Przełożęńskiej Władzy wni-
 kania w naynikczemnieyfsze drobiazgi, lub za pomocą pło-

dneý w podeýscia ¼adzy zysku, lub nakoniec przez skutek ogólney Narodu rozwiozłości, potrafiły się rozeyść pomiędzy ludzi, a zapytanie to naydowodniejszy sposóbem rozwiązać potrafiemy. Ileż mamy dzieł dzisieýszych, na ktoreby, iako na wytwory i cuda prawdziwego geniuszu spoglądać można? Ileż narachuiemy takowych, ktorýchbyśmy utraty sprawiedliwie ¼ałować mogli, gdyby były, w przykurzonych i niepamięci wieczytney godnych tekach Tworców swoich zostały? Odeymiemy im płonny zaszczyt nadzwyczajności lub śmiałości zuchwały; odetniemy pstrocinę buýney imaginacyi, wyciśniemy nowe zatoki mowy, stłummy nie wielką liczbę równie fałszywych iak oryginalnych wyobrażeń, a tym samym wewnątrznią ich wartość do mierney nadzwyczajnie doprowadziemy miary, tym samym odkryjemy, że próżna chwala, że chęć wstawienia się fałszywego, że ¼ądza przewłoczenia imienia swego przez usta współczesnych, że po¼adliwość pisania, a iak często! iedynie, pragnienie zysku, daleko więceý niż prawdziwa stania się cności, rozumowi i Obywatelstwu pożytecznym ufilność, do utworzenia onych, przyłożyły starania. Z drugieý strony, ponieważ każdy nayoczywiwszy głupiec, zwykł za sobą dziwiących się swym dziwotwornym płodom, prowadzić orszak głupców; ponieważ nie ma ¼adnego tak nierozfądnego zdania, ktoreby od cząstki podobnie myśląceý Obywatelstwa przyjęte z okłaskami nawet nie było; ¼adnego tak dziwaczego, tak niesforemneý systemu, ktoryby licznych nie mógł zyskać naśladowców i obrońców; ¼adnego przywidzenia, ktoreby wielu nie poprzewracało muzgów; ¼adney niedorzeczności,

żadney tak obmierzłej zdrożności, któraby nigdzie nie znalazła wiary; nie możemy bez pokrzywdzania zdrowego rozsądku przeczyć: że wolność druku, żadnemi nie ścieśnioną granicami, wolność tak sławiona, tak wywyższana od tłuszczy nadętey dzisieyfzych mędrkow, czyli raczey, rzetelna drukarskiey roboty rozwiożłość, więceyby nie równie w obyczaiach, (ah! Narodzie... iuż i tak z hukaną zmysłnością, pogardą Religii, zimnym egoizmem, zbalamuceniem i ogólną całego Świata miłością, albo rzetelniey rzeczywistą obojętnością ku wszystkiemu, co się w wyrazie *fa* nie zamyka,) zepsutych, spuśtoszenia narobiła, niżeliby korzyści oświeceni Narodowemu przyniosła. Nie możemy przeczyć że interes obyczaiow, więkzey nie równie wymaga czuyności, więkzey nie równie pieczołowitości nad biciem i sprzedażą Xiążek, niżeli dotąd Rząd Kraiowy, użyczać mu raczył. Puśmy iuż mimo siebie owe Pisma Systematyczne, w których Autorowie na przedfad coraz dziwacznieyşe, wszelkiego gatunku, ustanawiaią Nauki; zapomniemy na czas, o owych iałowych i metafizycznych matwaninach; których istotnym przeznaczeniem zdaie się być prawd nayrzeczywistszych sfłumienie; nie wspominaemy owych dzieł bezwstydnych, w których naturze daią język zepsowania, w których sromotnie piezczą się z ludzkością, w których, nie tylko krewkości ludzkich, ale nawet wszystkich występkow, wszystkich zbrodni, wszystkich świętokradztw znajduiemy wymowki i obronę; same tylko do zabawy służące przebiegniemy pisma; wniydzmy do rozległych Magazynow wystawionych z takim nakładem, z taką uśilnością i zabiegami, na codzienne opaianie wyuzda-

ney i głupiey ciekawości, lub na ulżenie nudow z gnuśniącego próżniaka? roztworzym księgi pokrywające stoliki Młodzieńca leniwego, który na wstępie życia przyśiągł, iż ani pożytecznym ani pracowitym być nie odważy się nigdy; przewróćmy kilka kartek rozrzuconych po gotowalniach lub stolikach nocnych, uładnych naszycy kobietek, *petiformatow*, niezaniebamy zayrzeć i wowe, które nieszczęśliwa młodzież trokliwie i skrętnie pod wezłowiem swoim, dyżące ukrywa! O Nieba!... O Narodzie... O Polacy!... Polacy! nieszczęśliwe te kaźni i fromoty, grzechu i zbrodni towary, iluż młodzieży codziennie nie zarażają zepfuciem!... Zwodnicze wzmiankowanych dzieł powaby, słodycz stylu tych nieprawych rozkoszującego dowcipu płodow, iluż nieskutkowały rozpieszczoney niewinności nierządow! a przynajmniej iluż nieprzyśpieszyły, cnoty rozrzewnieniem czułości złudzoney, upadkow... Oycowie i Matki, ktorzyście własnemi patrzali oczyma, iak naydokładniey kierowane waszych Corek i Synow wychowanie, padało pod szturmem, wolnych piśm nawałem, ocuconych namiętności; do waszego w tey mierze. odwołuie się świadectwa! Smutne i dotkliwe, niesforney ciekawości ofiary, jeżeli kiedykolwiek, wzrok bolesny, ku przyczynie waszych obłąkań i nierządow wzinesiecie, dacie uroczyść; Bog day tylko nie późną, mey czystey chęci, gruntowności uwag moich, które iedynie z miłości losu Oyezyzny, przed Narodem ogłaszaam, rękoymią.

Tak jest w samey rzeczy, Narodzie Przewacny! dzieło, które swawolnym Piśarzom, chluby z talentow zgłodniałym, a na dożywotnie unikanie pracy i mocołu zawzię-

tym, rozwiozłość dyktowała; które zmysłność utoczyście poświęca nierządnej rozkofzy; te hymny do bezwstydnej Wenery, te obrazy, które, że użycie wyrazu *Boala, każą serce rozlehtuiąc zmysły*, po wszystkich gabinetach i sklepach kopersztychow, w Stolicy Państwa Prawowiernego, niby w Knidzie, na sprofney dawnych czasow lubieżności tandecie rozwieszzone, na widok Publiczny stawione, wszetecznymi nagosci obiektami napalają oko chętwe młodzieży nafszej; te powieści moralne, nic obyczajnego procz nazwiska nie mające; w których zbłąkany Autor, jedną ręką głażcze zbrodnią, a drugą w tym samym czasie rzuca kwiat zwiędły na grobowiec zatrutey przez siebie cnoty; te Romanse, w których sztuka podchodzenia i ludzenia niewinności, natężonemi działa sprężynami; w których ciemny piekielnego płodu Oyciec, poddaie bezczelnie nayskrytsze i nayrafinowańsze pokonania skrupułow, ofzukiwania czuyności Oyca, Matki, Opiekuna, Małżonka, sposoby; gdzie zadzierniony o zmysłność czytelnik, śmieie się z niezręczności i prostackta zdradzoney cnoty, a przyklaskuie dowcipney chytrności, z tryumfem zbrodnięzych zamysłow swoich dopinaiącey; wszystkie mowię Przechacny Narodzie! takowe dzieła, niemogą ani obojętnych, ani miernych wyprowadzać skutkow. Co, ieżeli odgłos codziennego doświadczenia stwierdza, śmiało wyrokować możemy, że nieprzyzwoitości, że nawet uszczerbek, tak niebezpiecznego światła: któryby z zhytecznego swobod Drukarzkich zacieśnienia i utrudzenia mogł wyniknąć; nie może iść w porownanie z nieszczęśliwemi następnościami, które nieokreślona prafs wolność, nie uchybnie za sobą pociągać musi.

Jeże-

Jeżeli Ciarletani i Empirycy, lekarzki publicznie handel prowadzący, zgola wszyscy, i jakimkolwiek sposobem publiczne zdrowiu ludzkiemu oddajacy usługi, sprawiedliwie podlegaja pewnym w tej mierze urzadzzeniom i przepisom Policji: ktora sie rozumna zajmuje boiaznia: aby korzystajac z latwosci niedoleznego gminu, nie rozrzucali po Narodzie szkodliwych trucizny przypraw; nie przystoiż?... eh! czemuż nie mam powiedziec: ktoryż cnotliwy, ktoryż prawdziwie do losu Ojczyzny przywiazany Obywatel dozwoli: aby taż Policja zawsze poblazajacym pogladala okiem, na przyprawy i lekarstwa maraiae, ktore zysk Ciarletanow Literackich, po Drukarniach, Xiegarzniach i Sklepach, na publiczna wystawia przekupnia? Toż kazdemu ma bydz wolno, za zlotowkę dziennego zarobku, zatrucac bezkarnie, niewinne mlodzięzy naszey dufze?... Ah Polacy.... dufze przyzlych waszych pokoleń.... dufze, ktore waszą chwałę i szczęście potomnego Narodu, stanowiąc mają!

Pewien jestem, że zagorzałe Donkiszoty wolności, a nadewszystko owa zaufana mocnych Duchow: czereda, zarzuci mi szydzący litości tonem: ktory tklive i ludzkości pełne ich dufze, od reszty myślącego pomiotu zgrai, rozroznia; zarzuci mi mowię: iż zaniedbane wznawiam porównanie; że z cienia pogardy, wywołuję głupie przesady z których się wszystkie Kraie; gdzie rozum swego dochowuje panowania, iuż dawno otrząsły; przesady: u tych tylko przyjęte Narodow, którym ieszcze Despotyzm Cywilny lub Religijny, w skrzętnem oddaleniu światła, od nędznych żelaznego swego berła niewolnikow, naywięcej



dla siebie upatruiący korzyści, żalofne z pierśi wyciska ięki. Utrudzać wolność Drukarzkiej Prasy, wołać oni będą na mnie, iest targać się zuchwale na święte myślącego iestelstwa Prawo; iest to bić twarde na przeszkodę postępkow rozumu ludzkiego tamy, iest to pozbawiać Narody, naypotężnieyższego rozmnażania ludzkich wiadomości sposobu, iest to uporczywie trzymać w okowach niewoli prawdę, poddawać się pod haniebne odwiecznych i nierozumnych opinii iarzmo, słowem, iest to, cały Narod ludzki, skazywać na wieczyste w naygłębszych ciemnościach gnuśnienie, iest to iedno, co zbrodniczą i świętokradzką ręką, zatykać usta Mędrcom, krorzyby nieszczęśliwe ziemianow plemię, za pośrednictwem swych światel, okropności ninieyżzego losu, wydrzeć zdołali.

Głofom takowym odpowiem: Toż uczynione od was zarzuty, żadnych czczych deklamacyy, żadnych, oklepanych i po tyśiąckroć razy powtorzonych, niezawierają powieści? Skądże ten wyrok, skąd tak pewna wrożka, że skoro Drukarnie mniey kilku ryzami papieru wybilić będą, rodzaj ludzki pogrążony zoftanie w niewiadomości i błędzie; że natychmiaft prawdę, tak dzielne zaskoczą przeszkody, tak uporczywe zawady, iż się przez nie żadną miarą przedrzeć niezdola. Błahe w rozumowaniu swoim umyśly! wniolek ten, każe mi się w was płonogo dorozumiewać przeświadczenia, iż każde wyobrażenie nowe, każde zdanie śmiałe, każde nadzwycaynością znakomite systema, niesie na sobie święte i nieskażone prawdy piątno! Przyznąć sami musiecie, iż w dziełach sypiących się tym nawał m, który koniecznym o pośpiechu w sądzeniu iest świadectwem,

tyle przynajmniej omyłek, tyle złego względu na rzeczy, tyle błędów rzetelnych spodziewać się mogą, ile mi z swej strony, prawd ważnych zaręczacie. W tym zaś przypuszczeniu, iakże w nieokreślonej rozmnażania Xiążek wolności, tyśiącznych a rzeczywistych nadte, na ktore utyskuie filozofia dzisieysza, dla rozchodzenia się prawego światła przelzod nie postrzedz? Gdyby ieszcze, o samych tylko ciekawości lub szczerych spekulacyi osnowach, a naymniejszego na postępkie człowieka i Obywatela wpływu niemał iących rzecz była; złe stąd wynikłe nigdyby się do ogromnych skutkow wznieść nie mogło; ale gdy idzie o naydroższe o nayrzetelniesze plemienia ludzkiego interesa, możeż kto Władzę Rządową, o zbyt skrzące naganiać czuwanie?

Podać do druku swe piśmo, wydać na świat, w cichości gabinetu zrodzone dzieło, iest iedno: co mówić w zgromadzeniu całej Publiczności, co mieć głośną do całej Publiczności, sprawę. Ztąd wnosić nie waham się, że krok każdego Autora, charakterami Drukarzkiemi płod swoy uwieczniaiącego, iest oczywiście uczynkiem podpadaiącym pod moc i dozor Rządu: ktoremu towarzystwo powierzyło namiestnictwa swego, ktorego wezwało do utrzymywania Cywilnego porządku i szczęścia, do trofkliwego czuwania nad tem: aby się ani błędy, ani występki, żadna wśród obywateli, nie wciskały chytrością. Kłamstwa, potwarze, bluźnierstwa, głupstwo i niewstyd, zawsze iednakowe wydaią skutki, czyli to w miejscach Publicznych, czyli pokatnych, czyli w sklepach Xięgarzy ogłaśzane i opowiadane będą. Zawsze Policya krajowa, Policya mą-

dra i rozsądna ściśle obowiązana będzie, baczną na nie mieć uwagę; zawsze będzie powinna uprzedzać i karcić podobne, bądź z zuchwalonych, bądź uludzonych Obywateli, obłąkania.

Lecz któż, cię zapewni, odzywają się iefzcze rozwieżłości Drukarskiej Protektorowie, iż Przełożeni tey Policyi, odziełach pod ich Sąd przychodzących, fałszywego nie dadzą wyroku? że im nie zabraknie potrzebnego do przyzwoitego dostawionych pism ocenienia, do postreżenia w nich prawdziwych błędow, geniuszu; że wolni od przesądow, żadnemu uprzedzeniu do swych wyroczeni przyfępu nie dadzą; że ich przytwierdzenia lub nagany, nigdy namiętności, nigdy miłości lub wstrętu osobistego interes, dyktować nie będzie; że dzieł godnych zalety, nigdy na ukrycie przed Swiatem nie skazą; że na koniec pism! prawego skarcenia, prawdziwey godnych zniewagi, swym przytwierdzeniem nigdy nie zaszczyca.... Płonna mowo! czeze zdrowego rozsądku zarzuty! wszak o wszystkich ogołem zdaniach, o wszystkich powszechnie wyrokach ludzkich, w ten sam sposob, i z tychże samych powodow, powątpiwać można. Toż stąd, że na całym okręgu ziemi żaden z ludzi, od wad wspólney krewkości wyięty nie iest; iż Stworca żadnego Sędzi nie raczył iednostaynym nieomylności przywilejem zaszczycić, wniesiesz: iż wszelki sprawiedliwości szafunek, ustać pomiędzy ludzmi powinien? Wniofek takowy, z podobney nad dolą rzeczy ziemskich uwagi, w żadnym dobrze uorganizowanym muzgu, nigdy niewypłynie!

Wreszcie pod hasłem prawdy, i dobra Narodu w rozmyślaniach moich postępując, wyznać muszę: że ani wierzył kiedy, ani kiedykolwiek wierzyć będę, w doskonałość urzędzeń i uchwał ludzkich. Zrzedło nieudolności, tak znam bydź obfite, tak nie wyczerpnione w naturze naszej, iż nie wątpię, aby nayoświeceni, naybogaci w rozsydek, umiejętność i doświadczenie Prawodawcy; Prawodawcy naybystrzey przyszłość przenikający, tak dokładną Rządu i obyczajów Konstytucyą ułożyli: iżby ich Potomkowie, przy zbiegu co chwila odradzających się okoli znosi, nic do przepisów Poprzedników swoich przydać, nic im ująć, w niczem ich przemienić nie powinni. Dzieło przychylenia Narodowi ludzkiemu, zupełney szczęśliwości, zostawuję nietykane, dumney Filozofii dzisieyszey; a na siebie i całe pokolenie ludzkie zapatrując się, iako na przechodniow tey krainy złego i ucisku, tego tylko żądać zawsze będę po Prawodawczych wszystkich Narodow skutkach, abyśmy iak naymniej, nie zaś abyśmy nic wcale, nie cierpieli. Mimo powszechność skazania, mimo ogólną mądrość naszych oświecencow zuchwałych, uporczywie trwam w tym słodkim przekonaniu: że większa część Obywatelow moich, wierna Religii, a pogardzająca statecznie tą iskłą fałszywego oświecenia, którą pycha i rozwiozłość na przyługę zmysłności i niepodległości rozdmuchuje, ninieyszemu głosowi mojemu, wdzięcznego nieodmowi przyięcia. Kosztuję, wczesnie słodczy naywyższy; słodczy naysmakowitszey dla przywiązaney ku Oyczyźnie swoiey, aai się oupoważnione przez czcze muzgi imię Kosmopolity, dobiłaiącey duszy, słodczy: którą każdy cnotliwy i rozumny dzielić zemną będzie, gdy Nayjaśnieysze Seymujące Stany



na żądanie Narodu! mimo rozpacz i krzyki nowego światła Apostołów, zapewniając rozrodzenie prawych i czystych płodów - niwinnego dowcipu i rzetelnego rozumu; tak uymą dozorem namiestniczey Władzy Drukarnie, aby bezbożność, niepodległość, i rozpusta, nigdy w nich wzrostu i rozplemienia nie brały. Ku końcu Reflexy mych nad Gazety Narodowej i obcey Prospektem, odważę się moje względem rzeczy Drukarskiej, pod rozśadek Narodu podsunąć widoki. Teraz gdy mi do przekonania Współobywatelów moich onieszczęśliwych skutkach rozwiozłości Drukarskiej nie pozostaie, kończę rzecz tym postrzeżeniem: iż gdyby nawet nowe powodzi literackiey pokromienie, pozbawiło piękne proźniaczki, i nie zbyt chciwą światleyszego czytania młodzież *dział dowcipu*, nieśteteż! aż nadto *niewolniczych* czułości zmyślowey, Moy Narod, więkizą na dobre obyczaje iak uczone zabawki, iak nawet, powiem śmiało, iak nawet na samą Naukę naygruntownieysą, mając baczność; w chęci pohamowania pior rozwiozłych, trwać powinien stale.

Tego właśnie uczy mię *Le Clerc* (a) gdy na karcie XIII. Dyskursu przedwstępne go mowi = Do iakichże nie

(a) *Pan Le Clerc Roku 1789. to jest Roku właśnie naywiękzszey burzy, wystawiony od Redaktora Gazety Narodowej, Rewolucyi Francuzkiej, napisał plan Edukacyi Publiczney dla Młodzieży Narodu swiego, pod tytułem: Abregé des études de l'homme fait, en faveur de l'homme à former, en deux parties. Zauważany, iak się sam w dyskursie przedstepowym wydaie, że on sam tylko, naturę zszedł na uczynku w rozradze natury i potrzeb*

Do tey myśli dodaie następującą notę: „ W Odyssce
 „ Homera, znajduie się piękny bardzo ułomek zawierają-
 „ cy to, czego nas codziennie uczy doświadczenie = Phea-
 „ cyanie mieszkali na równinach Hypperyi (Sycylii) gdzie
 „ cierpieli wszystko złe, które dowcip złączony z mocą,
 „ ludziom wyrządzić może. Z Nieba na pociechę udrę-
 „ czonych zesłany *Naufithous*, wyrwał ich z tego miejsca
 „ klęsk i udręczeń, a zaprowadził ich o podał od ludzi do-
 „ wcipnych, na wyspę Scheryi, (*dzisiaj Korfu*) gdzie żyli
 „ szczęśliwie.

Prawda, ta Córa Niebios, temuż samemu *Le Clerc*, wy-
 cisnęła ieszcze z piora piękne dla siebie świadectwo, na
 karcie 400. 401. i następ: w te słowa:

” Ziawili się nakoniec sofisci, ktorzy na miejsce grun-
 „ townych Nauk moralności, stawili tyśiąc czczych,
 „ niepożytecznych i płochych badań.

” *Lukan* w swym *Hermotymie* piękny nam tego wyry-
 „ sował obraz = *Pawien Sofista Ateński*, gromi Ucznia,
 „ że mu na dzień wyznaczony nie oddaie umówioney nad-
 „ grody. Wuy ucznia, *Ziemianin* w pobliskiey mie-
 „ szkający wioſce, schodzi ich na tym sporze, i mowi do
 „ Nauczyciela:

” Mistrzu! pohamuy gniew swój! Jakaż ci się od nas
 „ należy wdzięczność? Gdym *Młodzieńca* w ręce twe po-
 „ ru-

biaństwo Niemieckie dziedziczył; z tym wszystkim, prawda po-
 szepcie mi do ucha, niby koniec tego definicyi, i psujący oby-
 cznie.

„ ruczał, mniemałem, iż mu dasz obyczajnie dobre. Prze-
 „ cięż, wykradł i zefromocił Córkę mego Sąsiada, poczi-
 „ wego *Echekratesa*. Byłby na niego wyrobił u Sądu
 „ karę Dzewokradźców, gdybym go był nie zaspokoił
 „ talentem.

” Ostatnią nawet razą, niedorossy ten zbrodzień, ha-
 „ niebną naturze wyrządził obelgę: uderzył swą Matkę,
 „ gdy mu chciała odebrać sztukę monety, którą iey ukrad-
 „ kiem zachwycił.

” Ogolnie mowiąc, nie rownie jest popędlivszy, nie
 „ rownie skorzey zapala się gniewem, kłamliwszy, bez-
 „ wstydnieyszy jest nie rownie, więcey ma zuchwałości i
 „ uporu, mniej wiadomości swoich obowiązkow, niżeli
 „ przed wyysciem z Domu Familii.

” To bydź nie może, poprzysięgam na Szyfszak i zbroię
 „ Minerwy... Naydeydz jutro, mowić daley Sofista, przy-
 „ prowadź podług własnego wyboru Sędziow; niechay z
 „ niego badaią naukę, a zobaczysz: ile iuż rzeczy umie;
 „ iakie mnostwo Xiąg poczytał, ile prawd zasadowych, ile
 „ axyomatow, ile Syllogizmow, ile Tropow i Figur kra-
 „ somowkich, w młodocianą swą pamięć natasował.

” Eh! Bogowie nieśmiertelni! na coż się zdadzą te
 „ wszytkie piękne rzeczy, ktorych żadney nie mamy po-
 „ trzeby!... Tyś go DOBREMİ MIAL OBDARZYĆ OBYCZAJAMI!



~~8~~

XVIII-2-1365